OFICIO N° 1663/2019/AESINT/GM

Brasilia, 1° de agosto de 20109.
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Reporto-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/n° 628/19, de 17 de julho de 2019, o
qual encaminha a cépia do requerimento de Informacdio n°® 818/2019, de autoria do
Deputado Manuel Marcos (PRB/AC), apresentado em 02 de julho de 2019, que requer
informagdes sobre o estudo de viabilidade de construgo das rodovias, BR-307 e 409, no
Estado do Acre.

Em aten¢do as informagdes solicitadas, apés manifestacio
do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT), através do Oficio n°
64736/2019/ASPAR/GAB - DG/DNIT SEDE, datado de 17 de julho de 2019,
esclarecemos que, no momento, nfo h4 Estudo de Viabilidade Técnica, Econdmica e
Ambiental - EVTEA para as rodovias mencionadas.

Entretanto, destacamos que a presente solicitacdo foi incluida no Cadastro
de Demandas do DNIT para a programacdo de novos estudos, conforme sejam 0s
recursos disponibilizados.

Atenciosamente,

TARCISIO GOMES\DE FREITAS
Ministro de Estado da Infraestrutura
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Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Gabinete da Diretoria Geral
Assessoria Parlamentar da Diretoria Geral

OFICIO N° 64736/2019/ASPAR/GAB - DG/DNIT SEDE
Brasilia, 17 de julho de 20109.

Ao Senhor

ROBERTO RODRIGUES LOIOLA

Chefe de Gabinete do Ministro

Ministério da Infraestrutura

Esplanada dos Ministérios — Bloco R, 6° Andar
70.044-902 — Brasilia/DF

Referéncia: Oficio n° 1427/2019/AESINT/GM — Processo n° 50000.035623/2019-90 (na
origem)
Assunto: Requerimento de Informacdo n° 818/2019, de autoria do Deputado Manuel Marcos.

Senhor Chefe de Gabinete,

L. Versa o presente expediente sobre o Requerimento de Informagdo n°® 818/2019,
de autoria do Deputado Federal Manuel Marcos, o qual requer informagdes sobre o estudo de
viabilidade de construgdo das rodovias BR-307 e BR-409, no Estado do Acre.

2. A esse respeito, de acordo com a Diretoria de Planejamento e Pesquisa, informa-
se que ndo existe Estudo de Viabilidade Técnica, Econdémica e Ambiental - EVTEA - especifico
para as citadas rodovias, seja concluido, em elaboragdo ou previsto no Contrato PP-940/2014-
00 ou em contrato avulso.

3. No entanto, ressalta-se que estd em elaboragdo Termo de Referéncia para
contratagdo de novos EVTEA's. Nesse sentido, a presente solicitagdo foi incluida no Cadastro
de Demandas mantido pela Coordenagio de Planejamento deste Departamento, para
programacédo de realizagdo de estudos pertinentes, considerando a oportunidade em termos de
investimentos e de disponibilidade de recursos orgamentarios.

I - Oficio 64359 (3626761);

DosHiientos anexns: 1w s womm (3579385).

Atenciosamente,

CLEUSA YOSHIDA
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Chefe de Gabinete

SEl Documento assinado eletronicamente por Cleusa Kikue Takakura Yoshida, Chefe de
@ Gabinete da Diretoria Geral, em 17/07/2019, as 16:47, conforme horario oficial de

assinatura
eletrénica Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador _externo.php?
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o cédigo verificador

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 50600.021879/2019-51 SEI n2 3633804
. " PATRIA AMADA Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 |
(i MINISTERIO DA , BR ASl L Lote A
ot mawennree  INFRAESTRUTURA GOVERNO FEDERAL CEP 70040-902
Brasilia/DF |

file:///D:/Usuarios/edna.correa/ AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Int... 18/07/2019



SEI/DNIT - 3626761 - Oficio Pagina 1 de 2

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Diretoria de Planejamento e Pesquisa
Assessoria da Diretoria de Planejamento e Pesquisa

OFICIO N° 64359/2019/ASSESSORIA/DPP/DNIT SEDE
Brasilia, 16 de julho de 2019.
A ASSESSORIA PARLAMENTAR DA DIRETORIA GERAL

Assunto: Requerimento de Informacio n° 818/2019.

1. Trata-se de encaminhamento da Assessoria Especial de Assuntos Institucionais e
Internacionais do Ministério da Infraestrutura, enviado a esta Diretoria por meio do Despacho /
DNIT SEDE/GAB - DG/ASPAR (SEI n° 3535525), com solicitagdo do Deputado Federal
Manuel Marcos (PRB/AC), de informacdes sobre o Estudo de Viabilidade Técnica, Econémica
e Ambiental - EVTEA de construgéo das rodovias BR-307 e BR-409, no Estado do Acre.

2. A Coordenagéio — Geral de Planejamento e Programagio de Investimentos -
CGPLAN, por meio do OFICIO N° 61553/2019/CGPLAN/DPP/DNIT SEDE (SEI n° 3535525),
informou que néo existe EVTEA para o trecho especifico da rodovia, concluido, em elaboragéo
ou previsto no Contrato PP-940/2014-00 ou em contrato avulso. Salientou ainda
impossibilidade para atendimento da demanda, tendo em vista a auséncia de quantitativo
disponivel no citado contrato.

2

3y Contudo, a CGPLAN informou que estd em elaboragdo um Termo de Referéncia
para subsidiar uma nova contratago visando a elaborago de EVTEA'’s, nos moldes do contrato
atual, e cuja previsdo de conclusdo estd para o final do presente ano.

4, Neste sentido, em concorddncia com esta Diretoria, a demanda sera mantida no
dmbito da CGPLAN para programagdo de realizagdo dos estudos pertinentes, considerando a
oportunidade, em termos de investimentos e de disponibilidade de recursos orcamentarios.

5. Sendo o que tinhamos a informar, colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer
esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

(Assinado eletronicamente)
LUIZ GUILHERME RODRIGUES DE MELLO
Diretor de Planejamento e Pesquisa
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Documento assinado eletronicamente por Luiz Guilherme Rodrigues de Mello, Diretor

i
Sel' @ de Planejamento e Pesquisa, em 16/07/2019, as 20:27, conforme hordrio oficial de

assinatura
eletrdnica Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

. -*:- = A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
L http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
PP acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o cddigo verificador
_ ] :c 3626761 e o codigo CRC 823C3C1E.
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 50600.021879/2019-51 SEI n2 3626761
DN’ / ) - ' ’- Eﬁxgﬁoﬁ Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 |
g MINISTERIO DA Lote A
i INFRAESTRUTURA M coverno FEoERAL C%; 70040-902
Brasilia/DF |
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Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Diretoria de Planejamento e Pesquisa
Coordenagdo-Geral de Planejamento e Programacao de Investimentos

OFICIO N° 61553/2019/CGPLAN/DPP/DNIT SEDE
Brasilia, 10 de julho de 2019.

Ao Senhor
Luiz Guilherme Rodrigues de Mello
Diretor de Planejamento e Pesquisa
Brasilia/DF

Assunto: Solicitaciio de informacées sobre EVTEA de construcio das rodovias BR-307 e
BR-409, no estado do Acre..

Senhor Diretor,

1. Trata o presente do Oficio n° 1427/2019/AESINT/GM (353501 1), da Assessoria
Especial de Assuntos Institucionais e Internacionais do Ministério da Infraestrutura, que
encaminha o Requerimento de Informag&o n° 818/2019, de autoria do Deputado Federal Manuel
Marcos (PRB/AC), solicitando informagdes sobre o Estudo de Viabilidade Técnica, Econémica
¢ Ambiental - EVTEA de construgéo das rodovias BR-307 e BR-409, no Estado do Acre.

2. No tocante ao assunto, cumpre informar que nfo existe EVTEA concluido, em
elaboragdo ou previsto no Contrato PP-940/2014-00 ou em contrato avulso, para o trecho
especifico da rodovia.

3. Adicionalmente, salientamos a impossibilidade, no momento, de elaboragdo de
Estudo de Viabilidade Técnica, Econdmica ¢ Ambiental — EVTEA para atendimento da
demanda, tendo em vista a auséncia de quantitativo disponivel no Contrato 940/2014-00.

4. Todavia, informamos que esti em elaboragdo um Termo de Referéncia para
subsidiar uma nova contratagdo visando a elaboragdo de EVTEA’s, nos moldes do contrato
atual, que devera acontecer ainda em 2019.

5. Neste sentido, ressaltamos que a demanda serd mantida no ambito desta
CGPLAN para programagdo de realizagio dos estudos pertinentes, considerando a
oportunidade, em termos de investimentos, a disponibilidade de recursos orgamentérios, bem
como a orientagdo dessa Diretoria de Planejamento e Pesquisa - DPP. Esse é o entendimento
desta Coordenagio-Geral, tendo em vista o seu planejamento.

6. Sendo assim, aguardamos outras orientagdes dessa DPP para programar tal acdo
visando atendimento da demanda em tela.

7. Colocamo-nos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos que se facam
necessarios.
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Respeitosamente,

ANDRE DE OLIVEIRA NUNES
Coordenador-Geral de Planejamento e Programagéo de Investimentos

Documento assinado eletronicamente por Andre de Oliveira Nunes, Coordenador-Geral

Sell @ de Planejamento e Programagio de Investimentos, em 10/07/2019, as 19:50, conforme
:Isg'r‘:;l"g horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

SEI n2 3579385

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 50600.021879/2019-51

PATRIA AMADA Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 |

T "

Brasilia/DF | (061) 3315-4151
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